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de jeg blev klart og præcist dementeret, og jeg 
vil gerne sige, at det var meget klart og præcist 
udtrykt, men det blev i hvert fald ikke påhørt af 
Venstres ordfører, der fremturede med at læse 
op om én ledelsesmodel. 

Jeg vil gerne henvise til den første rigtige 
præsentation af Center for Ledelse, nemlig i 
dk21, som jeg går ud fra næppe er Venstres 
ordfører ubekendt. Her står der på side 46, at 
regeringen foreslår, at der etableres et nyt cen- 
ter for ledelse, og at centret skal dokumentere 
mulighederne i nye ledelsesmodeller, osv. osv. 
Allerede i anden linje i præsentationen står der 
noget om flere ledelsesmodeller, og nu er det så 
sagt meget tydeligt én gang til. 

Så hørte jeg fra den konservative ordfører, at 
det var dog ubehageligt, at det skulle være en 
offentlig institution, og det var der bestemt in- 
gen grund til. Se, nu kan man jo altid diskutere, 
hvad en offentlig institution er, men jeg hørte 
det på den måde, at det nærmest skulle være et 
offentligt kontor. Nej, det skal det ikke være, og 
jeg henviser til den samme fremragende publi- 
kation, dk21, og samme spændende side, 46, 
hvor det beskrives, hvordan man etablerer cen- 
tret. Det bliver i en GTS-institutlignende orga- 
nisation, hvor der er et beskedent basistilskud, 
men hvor man derudover arbejder på grundlag 
af at kunne sælge de ydelser, man fremskaffer. 
Organisationen er i øvrigt udformet i et intenst 
og tæt samarbejde med en række ledere fra det 
private erhvervsliv og det offentlige, og det er 
udformet på en sådan måde, at de i hvert fald 
bestemt synes, det er blevet et offentligt kontor. 

Så meget om de par emner, som jeg synes det 
var lidt væsentligt at få præciseret, så man ikke 
går rundt og er utilfreds med, at regeringen vil 
noget, man selv definerer som noget forkert, og 
som enhver kan se at det er åndssvagt af rege- 
ringen at foreslå. Jeg har her præciseret, at det 
faktisk er meget spændende. 

Så vil jeg kun forholde mig til yderligere to 
elementer. Det ene er især blevet fremført af 
Venstres ordfører, men er også blevet gentaget 
af den konservative ordfører m.fl.: Man skal 
ikke interessere sig for eller gøre noget ved, 
hvad der sker i private virksomheder på ledel- 
sesområdet, fra politisk hold eller fra det offent- 
liges side, for det kan de godt selv. 

For det første er jeg meget overbevist om, at 
de godt kan en hel del selv, men det, der er 
spændende og utrolig væsentligt i al udvikling, 
er, om vi kan skabe et ordentligt afsæt for, at 
tingene udvikler sig hurtigere, og at fælles vi- 

den kan blive udnyttet bedre og hurtigere til 
gavn for virksomhederne og dermed samfun- 
det. 

Man kunne jo fristes til at tro -  og det kan 
måske også være, det er rigtigt -  at Venstre i 
virkeligheden heller ikke mener, vi skal interes- 
sere os for at bidrage til medarbejdernes ud- 
dannelse eller bidrage til, hvordan finansierin- 
gen foregår i virksomhederne, se på, hvordan vi 
kan servicere i forbindelse med eksporten, 
hvordan forskningen kan anvendes i virksom- 
hederne, osv. osv. 

Jeg har ikke tilstrækkelig taletid til at remse 
op, hvad vi i øvrigt stiller op af rammebetingel- 
ser for en dynamisk virksomhedsdrift i Dan- 
mark. Det plejer Venstre i en eller anden grad at 
være med på, og det er noget, der er værd at 
diskutere og forholde sig til her i huset, men le- 
delse må vi ikke gøre noget ved! Jeg synes, der 
er blevet argumenteret meget lidt for det stand- 
punkt, men det kan jo være, det kommer på et 
tidspunkt. Jeg synes i hvert fald, at sådan som 
det er blevet præsenteret i dag, er det skuffen- 
de, og det håber jeg bliver lavet om. 

Det sidste, jeg skal forholde mig til, er hr. Ole 
M. Nielsens forargelse over, at regeringen kun- 
ne støtte forslaget til vedtagelse. Det var lige- 
frem sådan, at hr. Ole M. Nielsen mente, man 
ville klaske sig på lårene ude i de private virk- 
somheder. Nu ved jeg ikke præcis, hvordan 
man ytrer sig i de private virksomheder, men 
mit indtryk er ikke, at man sidder og klasker sig 
på lårene, når mani ikke er glad for noget; men 
man er faktisk positivt indstillet. En lang, lang 
række steder har man ventet på, at vi kunne 
være med til at skabe rammer for at udvikle 
god ledelse i private virksomheder og offentlige 
institutioner. 

Der er en lang række pinde i forslaget til 
vedtagelse, og jeg synes måske, det er lidt rige- 
lig langt og med et rigelig stort antal pinde. 
Omvendt vil jeg sige, at jeg synes, at man pind 
for pind ikke kan sige andet, end at dette her er 
et moment, som er væsentligt at have med, når 
vi skal se på mulighederne for at skabe afsæt 
for, at der kan udvikles god ledelse i Danmark i 
sammenhæng med en omstilling til videnøko- 
nomi, og derfor synes jeg, det er spændende, at 
vi har fået lejlighed til at diskutere sagen på 
trods af misforståelserne. 

Jeg synes, det er spændende, at vi får lagt op 
til en vedtagelse, og jeg synes frem for alt, det 
er spændende, at vi kan gøre noget ved tingene 
og omsætte noget af det, man forventer af os i 


